
 

AD\1060446LT.doc  PE549.366v02-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

  

 EUROPOS PARLAMENTAS 2014 - 2019 

 

Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komitetas 
 

2014/2233(INI) 

7.5.2015 

NUOMONĖ 

Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto 

pateikta Tarptautinės prekybos komitetui 

dėl ES prekybos ir investicijų politikos išorinio poveikio viešojo ir privačiojo 

sektorių iniciatyvoms ne ES šalyse 

(2014/2233(INI)) 

Nuomonės referentė: Dita Charanzová 

 



 

PE549.366v02-00 2/6 AD\1060446LT.doc 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\1060446LT.doc 3/6 PE549.366v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komitetas ragina atsakingą Tarptautinės prekybos 

komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. primena, kad viešojo ir privačiojo sektorių partnerystės yra labai svarbios kaip 

ekonomikos augimo, konkurencingumo ir darbo vietų kūrimo veiksnys tiek bendrojoje 

rinkoje, tiek užsienyje; pabrėžia strateginį viešojo ir privačiojo sektorių partnerystės 

vaidmenį modernizuojant infrastruktūrą, ypač energetikos, vandens, kelių ir skaitmeninę 

infrastruktūras; pažymi, kad Europos įmonės gerai pasirengusios konkuruoti dėl tokių 

susitarimų ir juos vykdyti; 

2. pabrėžia, kad teigiamo poveikio, susijusio su viešojo ir privačiojo sektorių partnerystėmis, 

gaunama dėl geresnio projektų vykdymo, gero sąnaudų ir kokybės santykio, galimybės 

patiriamas sąnaudas finansuoti ilguoju laikotarpiu, inovacijų ir mokslinių tyrimų 

skatinimo, taip pat dėl lankstesnės ir labiau kvalifikuotos valdymo aplinkos; 

3. atsižvelgia į tai, kad viešojo ir privačiojo sektorių partnerystėms būdingas ilgas gyvavimo 

ciklas, kartais trunkantis nuo 10 iki 30 metų; mano, kad viešojo ir privačiojo sektorių 

partnerysčių gyvavimo ciklas turėtų būti reikšmingas ir atitikti tikslus, kurių siekiama 

darbo, prekių ir paslaugų, kurios turi būti teikiamos dirbtinai neiškraipant konkurencijos ir 

nekuriant didesnių sąnaudų ir nereikalingos naštos viešojo administravimo įstaigoms ir 

mokesčių mokėtojams, srityse; 

4. primena, kad įgyvendinant infrastruktūros projektus (ypač susijusius su statyba, aplinka, 

telekomunikacijomis ar energetikos tinklais) susiduriama su nemaža būdingos rizikos ir 

kad vyriausybė, pasitelkdama viešojo ir privačiojo sektorių partnerystes, perduoda dalį 

rizikos privatiems rangovams, taigi tada abi šalys gali turėti naudos, bet taip pat dalijasi su 

šiais projektais susijusia rizika ir atsakomybe; taip pat pabrėžia, kad, siekiant sumažinti 

projekto sąnaudas ir užtikrinti sėkmingą jo įgyvendinimą ir gyvybingumą, būtina tinkamai 

dalytis rizika; 

5. primena, kad viešojo ir privačiojo sektorių partnerystėms būdinga didelė vertė, jos 

techniškai sudėtingos ir susitarimų šalys prisiima ilgalaikius įsipareigojimus; pažymi, kad 

todėl joms reikalingas atitinkamas lankstumas ir procedūrinės apsaugos priemonės 

siekiant užtikrinti skaidrumą, nediskriminavimą ir vienodas sąlygas; 

6. pabrėžia, jog reikia užtikrinti sąžiningą konkurenciją ir prieigą visiems viešojo ir 

privačiojo sektorių partnerystės subjektams, ypač vykdant sąžiningas ir skaidrias atrankos 

procedūras, kurias vyriausybės taiko plėtojant tokias partnerystes;  

7. pabrėžia, kad plėtojant viešojo ir privačiojo sektorių partnerystes būtina atsižvelgti visų 

pirma į iššūkius, su kuriais ES įsikūrusios MVĮ susiduria konkuruodamos tarptautinėse 

rinkose pagal viešojo ir privataus sektorių partnerystes, ir poreikį užtikrinti, kad MVĮ turi 

realios, teisingos ir abipusės prieigos, ypač viešųjų paslaugų sektoriuose, galimybę, kaip 

nustatyta Direktyvoje 2014/25/ES; šiuo atžvilgiu pabrėžia, kaip svarbu nustatyti 

konkrečias taisykles, pagal kurias MVĮ, kaip klasteriams ar grupėms, būtų leidžiama teikti 

pasiūlymus ir naudotis atviromis ir skaidriomis subrangos grandinėmis; 



 

PE549.366v02-00 4/6 AD\1060446LT.doc 

LT 

8. primena, kad, pasitelkiant viešojo ir privačiojo sektorių partnerystę, turėtų būti sukuriama 

didelė pridėtinė vertė piliečiams ir vartotojams, užtikrinama paslaugų ir (arba) prekių 

kokybė ir suteikiama konkrečių konkurencinių ir ekonominių privalumų viešojo 

administravimo institucijoms vyriausybės ir vietos lygmenimis, išvengiant papildomos 

naštos ar nuostolių viešajam sektoriui; 

9. pabrėžia, kad viešojo ir privačiojo sektorių partnerystės gali būti įvairių formų, tačiau 

bendrosios rinkos teisinėmis nuostatomis nustatomi aukšti procedūriniai standartai; 

pažymi, kad šios teisinės nuostatos persvarstytos ir konsoliduotos priimant direktyvas 

2014/24/ES ir 2014/25/ES dėl viešųjų pirkimų, Direktyvą 2014/23/ES dėl koncesijų ir 

gaires dėl institucionalizuotų viešojo ir privačiojo sektorių partnerysčių; ragina Komisiją 

apsvarstyti galimybę besivystančioms šalims teikti techninę pagalbą ir konsultuoti, kaip 

parengti ir savo rinkose įgyvendinti ES standartus; 

10. pabrėžia, kad ES viešųjų pirkimų rinkos yra atviros tarptautinei konkurencijai, jose 

taikomos taisyklės, kuriomis siekiama didinti sąžiningą ir veiksmingą konkurenciją 

bendrojoje rinkoje, jų tikslas – siekti integracinio augimo, pagrįsto principu, kad pirkimo 

sutartys skiriamos ekonomiškai naudingiausią pasiūlymą pateikusiems konkurso 

dalyviams, ir sudaryti vienodas veiklos sąlygas tarptautiniams investuotojams; primena, 

kad nediskriminuojama dėl užsienio nuosavybės ar kontrolės ir kad užsienio įmonės, 

norėdamos dalyvauti viešojo ir privačiojo sektorių partnerystėje, gali įsisteigti vietoje; 

11. primygtinai ragina Komisiją užtikrinti, kad Sąjungos prekybos susitarimuose būtų 

nustatytos reikiamos sąlygos, kad Europos įmonės galėtų vienodomis sąlygomis 

konkuruoti su vietinėmis įmonėmis užsienio šalyse; mano, kad tos sąlygos apima prieigą 

prie susijusių paslaugų ir aiškias bei teisingas galimybių gauti informaciją apie konkursus 

ir sutarčių skyrimo kriterijus taisykles; pabrėžia, kad didesnis skaidrumas ir internetinių 

procedūrų tobulinimas yra itin svarbūs mažosioms ir vidutinėms įmonėms bei sudarant 

ilgalaikes ir įtraukias viešojo ir privačiojo sektorių partnerystes; 

12. pabrėžia, kad, siekiant privatųjį sektorių sudominti viešojo ir privačiojo sektorių 

partnerystėmis, ypač tarpvalstybinėmis, labai svarbu deramai užtikrinti investuotojams, 

kad jie, skirdami ilgalaikių investicijų, gaus naudos dėl saugios aplinkos, teisinio tikrumo 

ir gero valdymo; todėl pabrėžia, kad reikia užtikrinti veiksmingą investicijų ir ekonominio 

turto, kurį Europos įmonės turi už ES ribų pagal viešojo ir privačiojo sektorių partnerystės 

susitarimus, apsaugą; 

13. ragina Komisiją dirbti prekybos politikos ir susitarimų srityje siekiant atverti rinkos 

prieigą Europos įmonėms sudarant viešojo ir privačiojo sektorių partnerystes už ES ribų; 

14. ragina Komisiją užtikrinti, kad ES remiamos įstaigos, kaip antai Mažųjų ir vidutinių 

įmonių reikalų vykdomoji įstaiga (angl. European Agency for Small and Medium-sized 

Enterprises, EASME) ir Europos įmonių tinklas, taip pat galėtų naudotis informacija, kaip 

sudaryti viešojo ir privačiojo sektorių partnerystes valstybėse už ES ribų, ir ja dalytis su 

MVĮ bei skatinti mažas ir vidutines įmones dalyvauti steigiant viešojo ir privačiojo 

sektorių partnerystes trečiosiose šalyse; 

15. ragina Komisiją, derantis dėl prekybos ir investicijų susitarimų su kitomis šalimis, remti 

kliūčių, kurių kyla ES įmonėms, ypač MVĮ, steigiant viešojo ir privačiojo sektorių 



 

AD\1060446LT.doc 5/6 PE549.366v02-00 

 LT 

partnerystes šiose šalyse, šalinimą ir remti ES piliečių profesinį judumą į šias valstybes, 

kad ES įmonės vienodomis sąlygomis galėtų konkuruoti su vietinėmis ir trečiųjų valstybių 

įmonėmis. 



 

PE549.366v02-00 6/6 AD\1060446LT.doc 

LT 

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 7.5.2015    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

29 

5 

0 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Dita Charanzová, Anna Maria Corazza Bildt, Nicola Danti, Dennis de 

Jong, Ildikó Gáll-Pelcz, Evelyne Gebhardt, Maria Grapini, Sergio 

Gutiérrez Prieto, Robert Jarosław Iwaszkiewicz, Liisa Jaakonsaari, 

Antonio López-Istúriz White, Marlene Mizzi, Eva Paunova, Jiří 

Pospíšil, Marcus Pretzell, Robert Rochefort, Virginie Rozière, Christel 

Schaldemose, Andreas Schwab, Igor Šoltes, Ivan Štefanec, Róża Gräfin 

von Thun und Hohenstein, Mylène Troszczynski, Mihai Țurcanu, 

Anneleen Van Bossuyt, Marco Zullo 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Pascal Arimont, Biljana Borzan, Birgit Collin-Langen, Jens Nilsson, 

Julia Reda, Sabine Verheyen 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai (200 straipsnio 2 

dalis) 

Petras Auštrevičius, Damiano Zoffoli 

 
 


